
D.D.G. n. 121 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 445 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione ha 

conferito al dott. Fulvio Bellomo, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTA la legge 11 febbraio 1992 n. 157, recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. n. 33 del 01/09/1997 e succ. mod. ed int. recante “Norme per la protezione, la 

tutela e l'incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. 

Disposizioni per il settore agricolo e forestale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 14 novembre 2008, n. 12 “Norme di controllo del sovrappopolamento di fauna 

selvatica o inselvatichita in aree naturali protette”;  

VISTA la L.R. 11 agosto 2015, n. 18 “Norme in materia di gestione del patrimonio faunistico allo 

stato di naturalità”;  

VISTO il Decreto Legge del 17 febbraio 2022 n. 9 convertito, con modificazioni dalla Legge 7 

aprile 2022 n. 29 relativo a “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione 

della Peste Suina Africana (PSA)”;  

VISTE le note del Ministero della Salute DGSAF/7258 del 21 marzo 2022 e n. 7467 del 22 marzo 

2022, aventi per oggetto “Peste Suina Africana, piani regionali di interventi urgenti per la 

gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e 

nella specie cinghiale (Sus scrofa), ex decreto legge 17 febbraio 2022, n.9, pubblicato nella 

GURI n. 40 del 17 febbraio 2022”; 

VISTA la nota prot. n. DASOE/0023384 del 24 giugno 2022 con cui il DASOE dell’Assessorato 

della Salute ha trasmesso il PRIU Sicilia all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambiente (ISPRA) ed al Centro di Referenza Nazionale per lo studio delle Malattie da 

Pestivirus e da Asfivirus (CEREP), per l’approvazione di cui all’articolo 1, comma 4, del 

Decreto legge del 17 febbraio 2022 convertito con Legge 7 aprile 2022 n. 29; 

VISTI i pareri definitivi dell’ISPRA e del CEREP trasmessi con nota prot. n. 40637 del 

18/07/2022; 

 VISTO il Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n.765 del 02/09/2022 che, in 

applicazione del Decreto Legge 17 febbraio 2022 n. 9 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 7 aprile 2022 n. 29, approva il “Piano Regionale di interventi urgenti per la gestione 



e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale 

(Sus scrofa) anni 2022-2026”; 

VISTO, in particolare l’art. 2 del Decreto Interassessoriale n.765 del 02/09/2022, ai sensi del quale  

Il Piano Regionale di Interventi Urgenti sarà coordinato in collaborazione dai Servizi del 

Dipartimento Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico, del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo rurale e territoriale, del Dipartimento 

dell’Agricoltura, del Dipartimento dell’Ambiente e del Dipartimento Comando del Corpo 

forestale della Regione Siciliana, competenti in materia per le diverse attività, i quali 

opereranno anche per il tramite delle relative articolazioni territoriali;  

VISTO il punto F.2 Personale impiegato nell’attività di depopolamento del “Piano Regionale di 

interventi urgenti per la gestione e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini 

d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) anni 2022-2026” (PRIU Sicilia), che 

prevede, tra l’altro, che gli abbattimenti selettivi dei cinghiali potranno essere effettuati solo 

da soggetti in possesso di regolare porto d’armi uso caccia e dell’abilitazione alla caccia di 

selezione ottenuta a seguito di specifici corsi (corsi di abilitazione per aspiranti cacciatori di 

selezione e per coadiutori ai Piani di controllo numerico del cinghiale) con selezione finale, 

come previsto dalle linee guida ISPRA; 

CONSIDERATO che, al citato punto F.2 Personale impiegato nell’attività di depopolamento, i 

corsi di formazione per l’abilitazione saranno organizzati dal Servizio 3 – Gestione 

faunistica del Territorio del Dipartimento dello Sviluppo rurale e territoriale in 

collaborazione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia; 

VISTA la nota prot. n. 89025 del 20/10/2022 con la quale il Servizio 3 – Gestione faunistica del 

territorio del Dipartimento dello Sviluppo rurale e territoriale ha richiesto la collaborazione 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “ A. Mirri” (IZSS) per la realizzazione 

di corsi di formazione per l’abilitazione di cacciatori ad effettuare il controllo numerico delle 

popolazioni di suini selvatici, come previsto al punto F.2 del PRIU Sicilia approvato con 

Decreto Interassessoriale n.765 del 02/09/2022; 

VISTA la nota prot. n. 13064 del 26/10/2022, assunta al prot. n. 91534 del 27/10/2022 di questo 

Dipartimento, con la quale l’IZSS manifesta la propria disponibilità alla collaborazione 

richiesta per la realizzazione dei corsi previsti al citato punto F.2 del PRIU Sicilia; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito web del Dipartimento dello Sviluppo rurale e territoriale in data 

22/11/2022, per l’ammissione ai corsi di formazione per l’abilitazione di coadiutori ai piani 

di controllo numerico dei suidi nel territorio della Regione Siciliana nell’ambito del PRIU 

Sicilia, rivolto ai cacciatori delle province di Messina, Palermo e Trapani; 

CONSIDERATO che, a seguito dello svolgimento del corso di formazione erogato in modalità 

mista (streaming online e in presenza) a cura della U.O. Sistema Qualità, Formazione 

permanente ed Aggiornamento del Personale dell’IZSS “ A. Mirri”, e delle prove di tiro con 

carabina svoltesi nelle giornate del 6, 7 e 16 febbraio 2023, sono stati abilitati 

complessivamente n.168 cacciatori, di cui n.36 per la provincia di Messina, n.87                 

per la provincia di Palermo e n.45 per la provincia di Trapani; 

RITENUTO di dovere approvare gli elenchi dei cacciatori abilitati che in attuazione di quanto 

previsto al punto F. Interventi di depopolamento cinghiali del PRIU Sicilia, approvato con  

Decreto Interassessoriale n.765 del 02/09/2022, potranno intervenire come coadiutori ai 

piani di controllo numerico dei suini selvatici nei territori delle province di Messina, 

Palermo e Trapani, allegati “1-ME”, “2-PA” e “3-TP” al presente decreto; 

VISTO l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., concernente l'obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

In conformità e per le finalità di cui alle premesse sono approvati gli elenchi dei cacciatori abilitati 

che in attuazione di quanto previsto al punto F. Interventi di depopolamento cinghiali del Piano 



Regionale di interventi urgenti per la gestione e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini 

d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) anni 2022-2026”- PRIU Sicilia, approvato con  

Decreto Interassessoriale n.765 del 02/09/2022, potranno intervenire come coadiutori ai piani di 

controllo numerico dei suini selvatici, allegati “1-ME”, “2-PA” e “3-TP” al presente decreto. 

 

ART. 2 

I piani di controllo numerico e, pertanto, l’attività dei cacciatori formati e abilitati presenti negli 

elenchi, allegati “1-ME”, “2-PA” e “3-TP” al presente decreto, saranno coordinati dagli uffici 

Ripartizioni faunistico-venatorie del Dipartimento dello Sviluppo rurale e territoriale e dagli Enti 

gestori delle aree protette, in stretta collaborazione con il Corpo Forestale e con gli organi di 

vigilanza (Province, Comuni). 

 

ART. 3 

I cacciatori formati e abilitati presenti negli elenchi , allegati “1-ME”, “2-PA” e “3-TP” al presente 

decreto, potranno intervenire come coadiutori ai piani di controllo numerico dei suini selvatici, 

esclusivamente a seguito di convocazione da parte degli uffici Ripartizioni faunistico-venatorie.  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell’art. 68 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

 

 

 

Palermo, 27 febbraio 2023 

 

 

 

 

     Il Dirigente Generale 

                   Fulvio Bellomo 

            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

                                                                                                                                                                      sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 



ALLEGATO 1-ME

COGNOME NOME
ANNO DI 

NASCITA

PROVINCIA DI 

RESIDENZA

1 Archontidis Roberto Giuseppe 1984 ME

2 Arena Daniele 2001 ME

3 Bellingheri Gaetano 1969 ME

4 Biancuzzo Francesco 1995 ME

5 Bonarrigo Agatino Francesco 1956 ME

6 Capilli Rosario 1961 ME

7 Cavallaro Giuseppe 1968 ME

8 Conti Nibali Alberto 1991 ME

9 Conti Nibali Giacomino Nunziato 1959 ME

10 De Gaetano Vincenzo 1976 ME

11 Drago Alessandro 1985 ME

12 Ferrera Giorgio 1981 ME

13 Gerace Pasquale 1968 ME

14 Giunta Orazio 1988 ME

15 Graceffa Carmelo 1979 ME

16 Laghezza Michele 1963 ME

17 Larcan Eugenio 1960 ME17 Larcan Eugenio 1960 ME

18 Lucà Danilo 1973 ME

19 Magno Giuseppe 1975 ME

20 Mancini Vincenzo 1960 ME

21 Mirabile Antonio 1965 ME

22 Mirabile Alessandro 1970 ME

23 Natoli Scialli Carlo 1989 ME

24 Parrino Patrizio 1982 ME

25 Parrino Roberto 1992 ME

26 Parrino Calogero 1961 ME

27 Pedrotti Ciro Cesare 1964 ME

28 Pettignano Calogero Salvatore 1970 ME

29 Puglisi Andrea 1994 ME

30 Ruberto Andrea 1991 ME

31 Russo Ciarra Salvuccio 1979 ME

32 Sciacca Orazio 1966 ME

33 Scionti Antonino 1963 ME

34 Settineri Antonino 1956 ME

35 Ullo Gaetano 1969 ME



ALLEGATO 2-PA

COGNOME NOME
ANNO DI 

NASCITA

PROVINCIA DI 

RESIDENZA

1 Alessi Giuseppe 1964 PA

2 Ambrosiano Calogero 1964 PA

3 Anello Massimo 1976 PA

4 Barranco Salvatore 1975 PA

5 Bartolone Biagio 1958 PA

6 Bevacqua Sandro 1987 PA

7 Biancavilla Salvatore 1964 PA

8 Biddeci Michele 2002 PA

9 Bonomo Vincenzo 1968 PA

10 Briguglia Francesco 1972 PA

11 Bruscia Mario Giovanni 1967 PA

12 Canale Vincenzo 1968 PA

13 Capuano Daniele 1988 PA

14 Carlino Leonardo 1962 PA

15 Cascio Vincenzo 1990 PA

16 Cassata Mauro 1988 PA

17 Catalano Salvatore 1970 PA

18 Centineo Salvatore 1951 PA

19 Cavallaro Francesco 1969 PA19 Cavallaro Francesco 1969 PA

20 Coco Gianluca 1981 PA

21 Colca Francesco 1983 PA

22 Cortigiani Filippo 1978 PA

23 Costa Salvatore 1960 PA

24 Cusimano Giuseppe 1980 PA

25 Cusimano Salvatore 1981 PA

26 Cutrone Antonio 1999 PA

27 De Luca Antonino 1965 PA

28 Di Carlo Antonio 1975 PA

29 Di Carlo Giuseppe 1982 PA

30 Di Matteo Antonino 1967 PA

31 Eroe Corrado 1990 PA

32 Farnese Ottavio 1971 PA

33 Filippone Giuseppe 1976 PA

34 Filippone Gioacchino 1982 PA

35 Giaisi Vincenzo 1965 PA

36 Giambrone Francesco 1970 PA

37 Grassi Fabrizio 1973 PA

38 Gugliuzza Antonio 1957 PA

39 Gumina Francesco 1967 PA

40 Insinga Lucio 1980 PA

41 Lazzara Angelo 1964 PA

42 Li Bianchi Bartolomeo 1966 PA

43 Ligotino Salvatore 2002 PA43 Ligotino Salvatore 2002 PA



44 Lo Cicero Salvatore 1969 PA

45 Lo Duca Benedetto Maria 1960 PA

46 Mancino Ciro Fabrizio 1973 PA

47 Marcenò Francesco 1976 PA

48 Marcenò Francesco Paolo 1956 PA

49 Marino Sebastiano Marco 1977 PA

50 Marino Vincenzo 1977 PA

51 Martorana Roberto 1971 PA

52 Mauro Andrea 1967 PA

53 Mazzola Michele 1976 PA

54 Micci Salvatore 1953 PA

55 Militello Giovanni 1970 PA

56 Militello Massimiliano 1963 PA

57 Mirabile Domenico 1983 PA

58 Miserendino Fabio 1970 PA

60 Miserendino Simone 1998 PA

61 Mocciaro Antonio 1984 PA

62 Mocciaro Salvatore 1988 PA

63 Morello Salvatore 1988 PA

64 Nigro Antonino 1958 PA

65 Notarbartolo Andrea 1949 PA

66 Notarbartolo Cristian 2003 PA

67 Notarbartolo Maurizio 1978 PA67 Notarbartolo Maurizio 1978 PA

68 Oreto Carlo 1985 PA

69 Oreto Salvatore 1955 PA

70 Pietramale Pietro 1980 PA

71 Plances Benedetto 1960 PA

72 Pollicino Giuseppe 1975 PA

73 Quagliana Vincenzo 1956 PA

74 Ragusa Salvatore Serafino 1965 PA

75 Rondello Pierfranco Ernesto 1954 PA

76 Russo Giuseppe 1983 PA

77 Russo Vincenzo 1957 PA

78 Sacco Benedetto 1967 PA

79 Sacco Marcello 1978 PA

80 Saccone Giancarlo 1968 PA

81 Salerno Marco 1987 PA

82 Scafidi Giuseppe 1956 PA

83 Seminara Pietro 1975 PA

84 Speciale Giovanni 1963 PA

85 Spitale Enzo Giacomo 1973 PA

86 Spitale Gaetano 1972 PA

87 Taormina Giampiero 1974 PA

88 Tusa Sandro 1970 PA



ALLEGATO 3-TP

COGNOME NOME
ANNO DI 

NASCITA

PROVINCIA DI 

RESIDENZA

1 Adamo Daniele 1972 TP

2 Angelo Ignazio 1961 TP

3 Ardizzone Giuseppe Omar 1970 TP

4 Argirò Vincenzo 1963 TP

5 Asta Gaspare 1954 TP

6 Buccellato Pietro 1970 TP

7 Campanella Salvatore 1982 TP

8 Campo Valerio 1976 TP

9 Crimi Salvatore 1957 TP

10 Cusenza Vincenzo 1969 TP

11 Cuttone Giuseppe 1984 TP

12 De Blasi Gaspare 1986 TP

13 De Pasquale Agostino Sergio 1976 TP

14 Di Cristina Vincenzo 1996 TP

15 Di Gregorio Leonardo 1981 TP

16 Di Giovanni Ferdinando 1985 TP

17 Fazio Giovanni Salvatore 1976 TP

18 Fici Saverio Piero 1966 TP

19 Fileccia Francesco Giuseppe 1986 TP

20 Fiorentino Salvatore 1993 TP

21 Foraci Francesco 1975 TP

22 Giacalone Maurizio 1968 TP

23 Giglio Antonino 1970 TP

24 Giurlanda Francesco 1979 TP

25 Greco Gaspare 1998 TP

26 Greco Antonino 1965 TP

27 Lo Gelfo Antonio 1974 TP

28 Lo Serro Antonino 1987 TP

29 Lupo Sebastiano 1957 TP

30 Mangiapane Leonardo 1982 TP

31 Mistretta Enzo 1978 TP

32 Mustari Marco 1992 TP

33 Palermo Filippo 1985 TP

34 Pellegrino Francesco Baldassare 1962 TP

35 Pellegrino Gianluca 1995 TP

36 Russo Marcello 1957 TP

37 Safina Francesco 1986 TP

38 Sanguedolce Vincenzo 1985 TP

39 Santoro Nicolò 1989 TP

40 Tocco Salvatore 1992 TP

41 Vario Vito 1984 TP



42 Vella Domenico 1975 TP

43 Voi Michele 1988 TP

44 Volpe Salvatore 1973 TP

45 Zerilli Carlo 1968 TP






